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czynkćw  na szczególną uw agę zasługują: zagadnienie geografii portu m orskiego 
w  Szczecinie oraz dane o liniach regularnych Polskiej Żeglugi M orskiej (PŻM) 
w  Szczecinie, o jej działalności oraz perspektyw ach rozwoju. Interesująco  
przedstaw iają się również „R ecenzje i om ów ien ia” oraz „N otatnik Szczecina”. B io
rąc w ięc  pod uw agę całość treści, dodając do tego efektow ną szatę zewnętrzną, 
stw ierdzić  mrfsimy, że udał się debiut w  zakresie tem atyki m orskiej. W ydaje się  
w ięc, że nic n ie sto i na przeszkodzie, aby zespół redakcyjny „Szczecina” sięgn ął 
w  tym  zakresie do dalszej przeszłości i ukazał sw oim  czytelnikom  rolę morza i gospo
darki m orskiej w  dziejow ym  rozwoju Szczecina oraz jego zw iązki jako portu z pol
sk im  zapleczem  na przestrzeni całej naszej historii.

, P rzedstaw iony w yżej w ykaz treści dotychczas w ydanych zeszytów  „Szczecina’ 
w skazuje na to, jak in tensyw nie rozw ija się zakres problem atyki oraz w arsztat 
badaczy skupionych w  szczecińskim  środow isku naukow ym  w  zakresie poszcze
gólnych dyscyplin . Pozw ala to uznać za trafne w yrażone w yżej sugestie odnośnie do 
tendencji nurtujących to środowisko. Fakt, że  społeczeństw o szczecińskie żyje in ten
syw nym  i coraz in tensyw niejszym  życiem  in telektualnym , staw ia zespół redagu
jący „Szczecin” w obec konieczności pom yślenia o przyszłości. Wartko płynące życie  
postaw i rychło przed nim  now e zadania; zajdzie konieczność dokonania zmian 
w  dotychczas realizow anym  prcgram ie. Z góry odrzucić trzeba m yśl żyw iołow ego, 
przypadkow ego dostosow yw ania się do nowych w ym agań życia. P o s ta w a  nauki w obec 
tych  zm ian m usi być czynna i przew idująca. W ydaje się, że przed „Szczecinem ” 
stoi k w estia  następująca: czy rozwój pism a w in ien  iść w  kierunku pełnego unau- 
kow ienia, czyli przekształcenia się z czasem  w  „w ielobranżow y” organ naukow y  
Szczecińskiego T ow arzystw a N aukow ego, czy też w  kierunku pełnego upopular- 
nienia, czyli przekształcenia się w  popularniej pisany i coraz bogaciej ilustrow any  
regionalny m agazyn rozm aitości naukow ych. R ozwiązanie tego dylem atu nie_ na
szym  jest zadaniem . N ajsłuszniej podyktuje je racjonalna analiza sytuacji in te 
lektualnej w łasnego terenu dokonana przez szczeciński św iat nauki.

W iktor  Fenrych

„KOMUNIKATY M AZURSKO-W ARM IŃSKIE”: K w artalnik. Stacja N au
kow a Polsk iego T ow arzystw a H istorycznego w  O lsztynie, 1957— 1959 
(nr 1—2).
„ROCZNIK OLSZTYŃSKI”: Tom 1, 1958. M uzeum M azurskie w  O lsztynie, 
s. 334, tab. 25, m apa 1.

W ym ienione w yżej w yd aw nictw a periodyczne zapew niają M azurom i W armii, 
a w ła śc iw :c aktyw nem u ośrodkowi olsztyńskiem u rolę przodującą na całych  Z ie
m iach Zachodnich pod w zględem  ilości w ydaw anych historycznych czasopism  regio
nalnych. Św iadczy to o w ie lk iej prężności i dużych am bicjach 70-tysięcznego  
O lsztyna, gdzie od roku rozpoczęło także sw ą działalność Stow arzyszenie Społeczno- 
K ulturalne „Pojezierze”. Ta młoda, bardzo ruchliw a p laców ka w ydaje m iesięcznik  
ku lturalny pt. „W armia i M azury”, pośw ięcony głów nie w spółczesnym  problem om  
tego regionu, oraz ilustrow any tygodniow y m agazyn „Panorama P ółnocy” a ponadto  
żyw i am bicje ^tworzenia w łasnego w yd aw nictw a na w zór „Śląska czy W ydaw 
nictw a Poznańskiego, jak tego dowodzą jego pierw sze publikacje książkow e *.

„K om unikaty M azursko-W arm ińskie” n ie należą do periodyków , które po
w stan ie  sw oje zaw dzięczały czasom ostatnim . Założone zostały bow iem  już

t Z dziejów Warmii i Mazur. Olsztyn 1958 s. 192, ilustr.; Teodora M o d z e l e w s k a ,  Stroje 
ludowe Warmii i Mazur. Olsztyn 1958 s. 147, ilustr.; Władysław G ę b i k, Sprawy i ludzie spod 
znaku Rodła. Olsztyn 1959 s. 48, ilustr.

Przegląd Zachodni, nr 4, 1959 Instytut Zachodni



Oceny i om ów ienia 507

przed trzynastu  la ty  i do lipca 1948 r. ukazało się 18 jednoarkuszow ych num erów. 
N astępnie w  latach 1948— 1950 ukazyw ały się  d la podtrzym ania ciągłości w  form ie  
osobnych odbitek szeregu artykułów  o tem atyce m azursko-w arm ińskiej drukow a
nych w  „Przeglądzie Zachodnim ”. Obecne „K om unikaty'’ w znow ione przed dwom a  
la ty  po siedm ioletn iej przerw ie m ają już charakter norm alnego czasopism a nauko
w ego treści bardzo urozm aiconej. Każdy num er zaw iera w  odrębnych działach  
artykuły naukow e, m ateriały i przyczynki źródłow e, dyskusje i polem iki, recenzje, 
spraw ozdania, korespondencje, kronikę naukow ą w ojew ództw a olsztyńskiego oraz 
bibliografię.

Redaktorem  kw artaln ika jest E m ilia Sukertow a-B iedraw ina, pracująca już od 
40 la t na polu upow szechniania w iedzy  o M azurach w  Polsce. W ydaje się  
z lektury dotychczasow ych dziew ięciu  num erów  „K om unikatów ” (łącznej objętości 
dziew ięciuset stron form atu dużej ósem ki!), że celem  tego pism a jest w szechstronne  
przedstaw ianie dziejów  Mazur i W armii w  okresie ostatn iego półtoraw iecza dla 
pokazania polskości tego regionu w  jej pełnym  rozkw icie, stosunkow o bow iem  
rzadko są tam  zam ieszczane artykuły  i m ateriały  dotyczące okresów  sprzed X IX  w . 
Znaczna w iększość artykułów  należy do historii ku ltury  Mazur i W armii. Z w a ż
niejszych w arto tu w ym ien ić następujące: T. Grygier, Sem inarium  P olsk ie  w  K ró
lew cu  (1957 nr 3); J. M ałłek, Poczta K rólew iecka (1958 nr 4); T. G rygier, Spraw y  
szkolne m iast w arm ińskich w  pierw szej połow ie X IX  w . (1958 nr 2); T. C ieślak, 
Problem  „gadzinów ek” na Mazurach (1959 nr 1); T. Grygier, Z zagadnień diaspory  
na W armii i Mazurach (1959 nr 2); J. Obłąk, Z działalności ks. W alentego Bar
czew skiego (1958 nr 2); J. Jasiński, Rozwój św iadom ości narodowej M ichała K ajki 
(1958 nr 3). Spraw y społeczno-polityczne b yły  tem atem  artykułów  następujących: 
T. G rygier, N iektóre zagadnienia spraw y polsk iej w  Prusach W schodnich (1958 
nr 4); T. G rygier i W. W rzesiński, Z problem atyki ruchu rew olucyjnego na W armii 
i Mazurach w  latach 1918— 1919 (1958 nr 1); A. W akar, Próba analizy rozw oju ruchu 
robotniczego na W armii i Mazurach w  okresie la t 1921— 1933 (1958 nr 1).

W dziale następnym  („M ateriały”) znajdują się przyczynki i przedruki źródeł 
także odnoszące się g łów nie do spraw  kulturalnych , np. A. Ł ukaszew ski, Z m ate
riałów  do dziejów  szkoln ictw a na M azurach i W armii w  okresie m iędzyw ojennym  
(1957 nr 1); St. W iśniew ski, Rozwój sieci szkół podstaw ow ych w  latach 1945— 1955 
na teren ie pow iatu  bartoszyckiego (1959 nr 1); T. C ieślak, O statni rocznik „Mazura” 
(1958 nr 4) i in. Specjaln ie trzeba podkreślić ukazanie się  trzech artykułów  źródło- 
znawczych, zam ieszczonych w  nrze 3 z 1958 r. z okazji tygodnia archiw ów : St. Ró
żański, Form ow anie się w ie lk iej w łasności w  Prusach K siążęcych w  św ietle  akt 
podworskich; W. A leksandrow icz, Źródła archiw alne do dziejów  przem ysłu na 
W arm ii w  drugiej polew ie X V III i p ierw szej X IX  w ieku; A. Ł ukaszew ski, M ate
ria ły  archiw alne do problem atyki m igracyjnej na W armii i Mazurach w  X IX  i w  po
czątkach X X  w. W szystkie te artykuły  om aw iają tylko drobne fragm enty bogatych  
zasobów archiw alnych W ojew ódzkiego A rchiw um  P aństw ow ego w  O lsztynie. N ale
żałoby życzyć kontynuow ania tego typu om ów ień rów nież w  stosunku do innych  
zespołów  tegoż archiw um , aby w  sum ie dały one rodzaj przew odnika po jego zbio
rach. S tanow iłoby to dużą zachętę dla m iejscow ych h istoryków  nie będących archi
w istam i do w ykorzystyw an ia  w  pracach naukow ych zasobów  tam tejszego archiwum .

W dziale recenzyj każdy num er „K om unikatów ” przynosi ich po k ilka  i to 
zarówno z książek i artykułów  w ydanych w  kraju jak i za granicą (A nglia i NRF). 
R ecenzje te różnią się  od sieb ie poziom em . W spraw ozdaniach om aw iane są prze
w ażnie w yn ik i -sesji naukow ych, zjazdów, w ystaw y  i pokazy. W części b ibliogra
ficznej ukazały się dotychczas: J. Obłąk, W ykaz polskich druków  na W armii za 
la ta  1800— 1939 (1957 nr 1, 2 i uzupełnienia: 1958 nr 1 i 3) oraz E. Su k ertow a-B ie- 
draw ina, B ib liografia Mazur i W arm ii w  okresie dziesięcio lecia  (1945— 1955); 1958 
nr  2, 3, 4, 1959 nr 2. P ierw sza z tych  b ib liografii przynosi g łów nie op isy  druków
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polsk ich  w ydaw anych na W arm ii i  dla W armii nieznanych B ib liografii Polskiej 
E streichera, a druga — jest bardzo pracow itym  zestaw ieniem , osobno książek i ar
tykułów , na tem aty zw iązane z przeszłością i teraźniejszością Mazur i Warmii.

W spółpracownikam i „K om unikatów ” są niem al w yłączn ie naukow cy i pracow 
nicy ośw iatow i m ieszkający na Mazurach i Warmii. G łów nie rekrutują się oni 
spośród pracow ników  W ojew ódzkiego A rchiw um  Państw ow ego w  O lsztynie, ale 
nie brak wśród nich przedw ojennych działaczy w  b. Prusach W schodnich (Gustaw  
L eyding, Fryderyk Leyk). Z czasem  n iew ątp liw ie grono w spółpracow ników  po
w ięk szy  się o nauczycieli i pracow ników  ośw iatow ych m ieszkających na prow incji. 
N ależałoby w  tym  celu nadać czasopism u charakter bardziej popularny.

P ierw szy  tom  „Rocznika O lsztyńskiego” został pośw ięcony pam ięci niedaw no  
zm arłego prof. Kazim ierza N itscha w  pięćdziesiątą rocznicę w ydania  jego pracy  
pt. D ia lek ty  polsk ie Prus W schodnich. O tw iera go artykuł w stęp n y  M. K a
rasia  na tem at pom orzoznawczych prac naukow ych K. N itscha. Cały „Rocznik ’ 
dzie li się  pod w zględem  rzeczow ym  na sześć działów: rozpraw y, m ateriały, m iscel- 
lanea, polem ik i i dyskusje, literatura (tj. recenzje) i kronika. W dziale pierw szym  
znajdują się  dw a artykuły: T. C ieślaka, D zieje „G azety L udow ej” w  Ełku oraz 
J. Obłąka, S tan isław  D rożyłow ski, kapelan i dworzanin Ignacego Krasickiego. 
W drugim  dziale znajdują się głów nie artykuły o w ykopaliskach archeologicznych  
w  B ogaczew ie i R ów ninie D olnej, napisane przez A. G upienca, A. N ahlika, R. Odoja 
i J. Okulicza. D ział ten  zam yka obszerny i bogaty w  ilustracje artykuł F. A. K lo
now skiego pt. Z historii i  inw entaryzacji w iatraków  na W armii, M azurach i P o
w iślu .

M iscellanea zaw ierają przyczynki historyczne: I-I. Zinsa, N ieznany testam ent 
biskupa w arm ińsk iego M aurycego Farbera; W. B ieńkow skiego, Przyczynek do zna
jom ości tw órczości K. C. M rongcw iusza w  pierw szej połow ie X IX  w. w  K rakow ie  
oraz S. F lisa, D aw ne napisy polsk ie na cm entarzu w  m iejscow ości Brąsw ałd, pow. 
Olsztyn. N astępny z kolei dział zaw iera artykuł Wł. O grodzińskiego, Pom iędzy  
K rasickim  a von  Z ehm enem , polem izujący z pracą W. Ł ukaszew icza pt. Przyczynek  
do działalności społeczno-gospodarczej biskupa Ignacego K rasickiego w  latach  
1767— 1773 (Prace Polonistyczne, Seria X IX , 1955, s. 207—227). W dziale „literatura  
znajduje się  19 głów nie drobnych recenzyj prac i artykułów  w yłączn ie archeolo
gicznych, odnoszących się zarów no do terenu Prus jak i sąsiednich krajów  nad
bałtyckich. W ostatn im  dziale znajdują się trzy artykuły sprawozdawcze: J. A nto
niew icza, P olsk ie badania archeologiczne nad B ałtam i w  okresie pow ojennym
(1 9 4 5__1957), B. M iszkiew icza, Spraw ozdanie z badań antropologicznych m iejscow ej
ludności W armii i  Mazur oraz Wł. Gębika, Badanie nad kulturą ludow ą W armii 
i Mazur.

W szystkie artykuły, począw szy od rozpraw a skończyw szy na artykule pole
m icznym , posiadają streszczenia w  języku angielskim  i rosyjskim . Przydałoby się  
także streszczenie w  języku niem ieckim  z uw agi na odbiorców „Rocznika w  N iem 
czech i w  krajach skandynaw skich. Całość tom u zam ykają skorow idze nazw geo
graficznych i osobowych. „Rocznik O lsztyński” drukow any jest na dobrym papierze, 
(ilustracje znajdują się głów nie na w kładkach kredow ych w  liczbie 25), góruje w ięc  
szatą zew nętrzną nad w szystk im i innym i w ydaw nictw am i tego typu i periodykam i 
ukazującym i się na Ziem iach Zachodnich.

W ła dys ła w  Chojnacki
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